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מדיניות  החרדי,  המגזר  חוקר  הוא  רייכמן(  אוניברסיטת  כלכלית,  למדיניות  אהרן  )מכון  שדה  תום  	

ממשלתית וכלכלת בריאות.

אריאל קרלינסקי )האוניברסיטה העברית( הוא דוקטורנט במחלקה לכלכלה ובמרכז פדרמן לחקר  	

.)CIDR( הרציונליות ועמית מחקר במרכז לחקר רב-תחומי במדעי הנתונים

תודה להילה אקסלרד, יהונתן גבעתי, גבריאל גורדון, צביקה דויטש, יגיל הנקין, יוסי זעירא, יעקב  	  *

חן־ציון, אריאל פינקלשטיין, שוקי פרידמן, אסטבן קלור, איציק קרומבי, איתן רגב, אלישבע רוסמן 

ומיכאל שראל – שקראו את טיוטת המחקר וסיפקו לנו הערות והצעות מועילות. המסמך מוקדש 

לחיילי וחיילות צה"ל, בעבר ובהווה. 
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הקדמה

ישראל. אבל,  ואזרחיות  פי חוק על כלל אזרחי  השירות בצה”ל הוא חובה המוטלת על 

כידוע, לא כולם ממלאים את החובה באורח זהה.

הדיון הציבורי מתמקד, בצדק, ב)אי(־השירות של החרדים בצבא, אך הסוגיה רחבה יותר: 

האם צה”ל הוא, אכן, צבא העם?

כדי לענות על שאלה זו יש לפנות לנתונים. אלא שגודל צבא החובה והתפלגות המשרתים 

בו על פי פרמטרים שונים – לאום, דת, אזור, הכנסה כלכלית – נותרו עמומים בשיח הציבורי. 

מטרת המחקר שלפנינו היא לפזר את הערפל בעזרת אומדנים מהימנים, המבוססים על 

שיטת מחקר חדשנית שפותחה בידי שני עורכיו. זהו מחקר בסיסי שבעקבותיו, ועל בסיס 

שיטת המחקר המוצעת, ניתן לצפות לשורה של מחקרים שיתעמקו בהיבטים נוספים של 

זיהוי המשרתים בשירות חובה בצה”ל, כיום ובעבר.

כך  אך חלקם מחדשים.  קיימות,  כאן מאששים תחושות  המוצג  חלק מממצאי המחקר 

למשל, מתברר ששיעור השירות בצבא – גברים ונשים – עולה בהתאמה עם רמת ההכנסה. 

כמו כן, ההימנעות של גברים חרדים משירות צבאי היא לא גזרת גורל; בעבר, עד אמצע 

הוא  עניין  מעורר  נוסף  ממצא  מ־60%.  יותר  על  עמד  שלהם  הגיוס  שיעור  ה־70,  שנות 

ששיעור הגיוס הנמוך ביותר במגזר היהודי הלא־חרדי הוא במחוז תל אביב. 

אלו רק דוגמאות. הקוראים מוזמנים לעיין בשלל הממצאים של שני החוקרים, תום שדה 

ואריאל קרלניסקי. תודתי מסורה להם.

פרופ’ ידידיה שטרן

ינואר 2025
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מבוא
חובת הגיוס הצבאי היא חלק מרכזי בשיח הציבורי, הפוליטי והמקצועי בישראל מראשיתה, 

וביתר שאת מאז מתקפת הטרור של 7 באוקטובר 2023 והמלחמה שפרצה בעקבותיה. עם 

זאת, נתונים ואומדנים אמינים על גיוס החובה כמעט שאינם קיימים, ורוב האומדנים שכן 

קיימים מפורסמים ישירות על ידי צה”ל דרך התקשורת באופן מעומעם, שמקשה על ניתוח 

השוואתי או לאורך זמן )דוגמאות לכך הן שתי הכתבות האלה: דבורי, 2022; זיתון, 2023(. 

נוסף על כך, כמה מסוגיות המוקד בנושא גיוס החובה, למשל גיוס נשים או הבדלים מגזריים, 

הוא,  גיוס האוכלוסייה החרדית עמום אף  מזו,  יתרה  לוטות בערפל.  וכלכליים,  גאוגרפיים 

הן מבחינת עמדות הציבור החרדי )רוזנר וסלפקוב, 2024(, הן מבחינת צה”ל עקב הקשיים 

דוח ממשלתי  )2023( מצטטת מתוך  ולראיה, אלמסי  בהגדרות של האוכלוסייה החרדית. 

פנימי בנושא הדיווח על מגויסים חרדים כדלקמן: “לצה”ל אין יכולת להעביר דיווח מדויק, 

מהטעמים הבאים: )1( עיקר המידע הדרוש לדיווח נוגע ללימודים לפני גיוס ובהתאם אינו 

מצוי כלל בידי צה”ל, אלא מקבל את המידע ממשרדי הממשלה )חינוך וכלכלה(; )2( המידע 

המועבר כיום לצה”ל לוקה בחסר ואינו מאפשר ספירה מדויקת; )3( צה”ל אינו מחזיק במידע 

משלו על חיי המתגייסים טרם גיוסם; )4( ההגדרות בחוק מקשות על ספירה מדוייקת”. עוד 

“הדיווח הוא היסודי ביותר שניתן להכין במצב הקיים, וכאמור לא ניתן לערוב או  כי  נכתב 

להבטיח את דיוקו” )ההדגשות במקור(. 

במחקר זה אנו מבקשים להשביח את הדיון הציבורי והמקצועי בנושא הגיוס בעזרת אומדנים 

מהימנים של היקף והתפלגות השירות הצבאי בישראל, בעבר ובהווה. על מנת להשיג זאת 

ייחודית לחיילים בשני סקרים עיקריים של הלמ”ס – סקר כוח אדם  זיהוי  פיתחנו שיטת 

ניתוח של משרתי  נוספים המאפשרים  מידע  מקורות  זיהינו  הבית.  הוצאות משקי  וסקר 

ובין בעקיפין. כל אלו אפשרו לנו, וממשיכים לאפשר,  החובה בעבר ובהווה, בין במישרין 

לנתח מאפיינים כגון מגזר, מין ואזור מגורים. השתמשנו במגוון מקורות רחב, שכן לכל מקור 

רמת פירוט ושיטה לזיהוי משרתי חובה אחרות, ולכן ישנם הבדלים מסוימים ברזולוציות 

הניתוח האפשריות. למרות זאת כלל הניתוחים מובילים למסקנות דומות על ההתפלגות. 

)גברים(  שקלול כלל הניתוחים מצביע על כמה מסקנות חשובות: באוכלוסייה היהודית 

היה שיעור הגיוס בקרב הלא־חרדים גבוה בעבר והוא נותר גבוה גם בהווה. גברים אלו הם 

חלק הארי של צבא החובה של מדינת ישראל )כ־93%(. הנשים החילוניות, המסורתיות 

וה”אחרות” היהודיות הן עיקר כוח האדם הנשי של צבא החובה )כ־85%(. אצל החרדים 

לא רק שאין גידול בשיעור המגויסים, אלא שלמעשה מתרחשת על פני זמן מגמה הפוכה 

של ירידה חדה בשיעורי הגיוס לצבא החובה. וכך, לאחרונה מתגייסים לצבא פחות גברים 
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בעשור   10% לבערך  ה־20  המאה  של  ה־50  בשנות  )מכ־75%  בעבר  משהתגייסו  חרדים 

האחרון(. בקרב הנשים, שיעור הגיוס של הלא־חרדיות גבוה גם הוא, מלבד דתיות – שרק 

מיעוט )גדול( מהן מתגייסות לצבא החובה )כחמישית(, בעוד השאר עושות שירות לאומי או 

לא זה ולא זה. בקרב הנשים החרדיות שיעור הגיוס אפסי. שיעור הגיוס של נשים גדל מאוד 

מאז קום המדינה בקרב החילוניות והמסורתיות )מכ־60% בשנות ה־50 למעל 85% בעשור 

האחרון(. בקרב האוכלוסייה הלא־יהודית, שיעור הגיוס של הגברים הדרוזים גבוה )כ־70%(.

המחקר מאורגן כדלהלן: בפרק 1 אנו מציגים את התוצאות העיקריות שלנו: המשרתים 

בצבא החובה בין השנים 2014 ל־2023 על בסיס נתוני סקרי כוח אדם וסקרי הוצאות של 

הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה )למ”ס( ושיטת הזיהוי הייחודית שפיתחנו. בפרק 2 אנו 

משלימים את התמונה על ידי ניתוח הנתונים של מי שגויסו בעבר לפי הסקר החברתי של 

הלמ”ס, המאפשר לזהות שיעורי שירות בצבא משנות ה־50 ועד לשנת 2019. בפרק 3 אנו 

נתוני משרד החינוך משנות הלימודים  ניתוח של זרם המתגייסים לצבא בעזרת  מציגים 

והתובנות  הממצאים  את  מסכמים  אנו   4 בפרק   .)2019/20-2013/14( תשע"ד-תש"ף 

העיקריות העולות מהניתוח. 

1. משרתי חובה

)להלן: סקר הוצאות( וסקר כוח אדם הם מהסקרים  והכנסות משק הבית  סקר הוצאות 

השנתיים המרכזיים של הלמ”ס. כל אחד מהם כולל אלפי משיבים, המהווים מדגם מייצג 

של אוכלוסיית ישראל. הסקרים משמשים, בין היתר, לחישוב האי־שיוויון והגידול בהכנסות 

אבטלה  שיעורי  לצרכן,  המחירים  למדד  משקולות  תעסוקתית,  התפלגות  הבית,  משקי 

ותעסוקה וטיוב נתוני חשבונות לאומיים. ניתוח נתוני הסקרים מאפשר לקבל אומדן של 

ההתפלגות התעסוקתית, לדוגמה - מספר העובדים בענף הבנייה או ההייטק. עד לשנת 

2011 לא נחשבו חיילי החובה לחלק מכוח העבודה האזרחי, ולכן לא נאספו עליהם נתונים 

בהקשרים של ענף תעסוקה, מקצוע וכו’ ולא היה אפשר לזהות אותם בנתונים. 

 ILO – The International Labour( הבינלאומי  העבודה  ארגון  בהמלצת   ,2012 בשנת 

Organization(, שונתה הגדרת כוח העבודה האזרחי כך שתכלול גם חיילי חובה )בפועל, 
השינוי החל להיראות בנתוני 2013(. שינוי הגדרה זה לא שינה מהותית את שיעור האבטלה 

אך כן הגדיל מאוד את אומדני התעסוקה וההשתתפות בכוח העבודה, וכך נאספו בסקרים 

נתוני תעסוקה והכנסות גם על חיילי חובה. עם זאת, בנתונים הגולמיים אין מזהה ישיר של 

2011 סדר מפורט  בסיווג  נוסף  הבין־לאומי,  הסיווג  “כחלק מאימוץ  או קבע:  חובה  חיילי 

בנוסף,   .)2015 )למ”ס,  אינה מסמלת אנשי צבא”  כי הלמ”ס  יודגש  זאת  לאנשי צבא. עם 

הנתונים על גיל מקובצים כך שקשה להתמקד בגילי שירות החובה )21-18 לגברים, 20-18 
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לנשים(. קושי נוסף נובע מכך שישנם מגויסים המתחילים שירות בגיל מאוחר יותר ממגוון 

סיבות, למשל ישיבות הסדר, מכינות קדם־צבאיות, שנת שירות או לימודים אקדמיים.

משום כך חיילי החובה אכן נסקרים אך הזיהוי שלהם כחיילים אינו זמין לחוקרים. במחקר 

זה פיתחנו שיטה המאפשרת לזהות בסבירות גבוהה את חיילי החובה בנתוני הסקרים החל 

ממועד השינוי בהגדרת כוח העבודה. כדי לזהות את החיילים השיטה משתמשת בהכנסה 

השעתית )בסקר הוצאות(, בשעות העבודה )בסקר כוח אדם(, בענף העבודה, בגיל ובמשלח 

היד )לפירוט נוסף על שיטת הזיהוי ראו בנספח(. הודות לעושר הנתונים בסקרים ולשיטת 

בו. את  גודל צבא החובה ואת מאפייני המשרתים  הזיהוי שלנו התאפשר לנו לאמוד את 

לשנים  הבית  הוצאות משק  סקרי  הלמ”ס:  סקרי  בסיס  על  ביצענו  זה  במחקר  הניתוחים 

עקב   ,2023 של  האחרון  הרבעון  )ללא   2023-2014 לשנים  אדם  כוח  וסקרי   2022-2014

המלחמה(. סקרי הוצאות משק הבית מבוססים על 229,250 נסקרים, וסקרי כוח אדם על 

284,245 נסקרים.1 כל סקר הוא חתך רוחב שנתי המהווה מדגם מייצג של כלל אוכלוסיית 

ישראל )סקר הוצאות( או של האוכלוסייה בגילים 15 ומעלה )סקר כוח אדם(.2  

ראשית אמדנו את גודלו של צבא החובה, כלומר בדקנו מהו סך כל הפרטים שאנו מזהים 
בנתונים כמשרתי חובה.3

תרשים 1

כל נסקר בסקר כוח אדם נדגם פעמים אחדות לאורך השנה בפורמט של "פאנלים מתחלפים". סך התצפיות של סקר  	1

כוח אדם בתקופה הנחקרת הוא 2,250,957 תצפיות. לפרטים נוספים ראו למ"ס, 2023-2014.

מהניתוח הושמטו כ־0.12% תצפיות של פרטים שהמגזר שלהם לא מזוהה, כגון פרטים המזדהים כיהודים מבחינת  	2

לאום אך כמוסלמים מבחינת דת, או כערבים מבחינת לאום אך כיהודים מבחינת דת.

כל האומדנים ושגיאות התקן שלהם זמינים לפי בקשה מהכותבים. 	3
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כפי שניתן לראות, האומדנים משני מקורות המידע דומים מאוד ברוב שנות הדגימה. 

לפי  )למשל,  בין שנים מסוימות  והשונות  זמן,  פני  יציב על  יחסית  גודל הצבא הנאמד 

ושנות  הסקרים  בין  הדגימה  בשונות  בעיקר  מקורה  ל־2017(  מ־2016  אדם  כוח  סקר 

הסקר ואין להסיק מכך על שינויים בהיקף צבא החובה. סך גודלו של צבא החובה עומד 

היום על בערך 150-140 אלף חיילים וחיילות. לשם השוואה, אומדן אחר לסך גודלו של 

 The International( 169.5 אלף חיילים וחיילות 2021, היה  צה”ל )חובה וקבע(, בשנת 

Institute for Strategic Studies (IISS), 2022(. מוקד המחקר המוצג כאן הוא בהתפלגות 
הניתוחים  ברוב  ולכן  בו(,  והשינויים שחלו  הצבא  גודל  )ולא  החובה  ומשרתות  משרתי 

המוצגים להלן איחדנו את שני הסקרים ואת שנות הסקר כדי להגדיל את המדגם ואת 

הכוח הסטטיסטי של הניתוח שלנו.

כפי שכתבנו לעיל, הסקרים השונים אוספים מידע רב נוסף על כל נדגם. לכן מרגע שזיהינו 

פרט בסקר כמשרת חובה, אנו יכולים לחקור את מאפייני משרתי החובה עצמם. למשל, 

וכיצד הם מגדירים את עצמם מבחינה  ועל הלאום שלהם  מינם  הנסקרים נשאלים על 

דתית. בתרשים 2 חישבנו את התפלגות חיילי וחיילות החובה לפי מין, לאום ורמת דתיות.4 

לשם ההשוואה מוצגת גם ההתפלגות המגזרית של כלל בני ובנות הגילים 24-18 בישראל 

לפי אותו מקור.

תרשים 2

נוסח השאלה על רמת הדתיות בסקר כוח אדם היא זה: "מהו אורח החיים העיקרי מבחינה דתית של הגרים בדירה?". 	4

התשובות האפשריות הן: חילוני; מסורתי; דתי; דתי מאוד; חרדי; אורח חיים מעורב; אחר. נוסח השאלה בסקר הוצאות 

משק הבית דומה, אך אין בו האפשרות של "דתי מאוד". לצורך הניתוח איחדנו את "אחר" ואת "אורח חיים מעורב" 

כל  וייתכן שלא  הבית",  "ראש משק  עונה  זו  על שאלה  כי  נבהיר  ל"דתי".  ו"דתי מאוד"  "דתי"  ואת  "אחר",  לקבוצה 

הפרטים במשק הבית מגדירים את עצמם באותו אופן.
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הגיל הרלוונטית( חלקם של הגברים  )בקבוצת  כי באוכלוסייה הכללית  2 מראה  תרשים 

החילונים מסך הגברים הוא 27%, בשעה ששיעורם בקרב כל סך הגברים בצבא החובה הוא 

כ־43%. חלקן של הנשים החילוניות באוכלוסייה הכללית הוא כ־27%, ואילו חלקן בצבא 

צבא  וחיילות  חיילי  בקרב  ביתר  מיוצגים  וחילוניות  חילונים  כלומר,  כ־52%.  הוא  החובה 

החובה. בדומה, גם מסורתיים, מסורתיות ודתיים מיוצגים ביתר, אך לא דתיות, המיוצגות 

בחסר. שיעורם של הגברים החרדים בכלל הגברים בקבוצת הגיל הנחקרת באוכלוסייה הוא 

כ־5,12% אך שיעורם בקרב חיילי צבא החובה הוא פחות מ־2%. נשים חרדיות, שהן כ־12% 

מהאוכלוסייה הכללית, נעדרות כמעט לחלוטין מצבא החובה. לקבוצות האחרות ייצוג קטן 

מאוד בצבא החובה, ובולט במיוחד חלקם האפסי של גברים ונשים ערבים־מוסלמים.

דרך נוספת לנתח את התפלגות חיילי החובה היא באמצעות בדיקה של שיעור השירות 

מתוך כל מין ומגזר. כלומר, לא מהו שיעור חיילי החובה שהם יהודים חרדים, אלא איזה 

שיעור מכלל הגברים היהודים החרדים בגיל הרלוונטי מגויס לצבא החובה. בגלל קבוצת 

הגיל הרחבה )24-18( ומשך שירות החובה השונה בין המינים הנחנו, על מנת לחשב את 

השיעורים, כי הגילים מתפלגים באופן אחיד בתוך הקבוצה וכי משך השירות של נשים הוא, 

בקירוב, שנתיים ושל גברים שלוש.6 עקב משך השירות השונה בין המינים ורוחב קבוצת 

הגיל אי־אפשר להשוות בניתוח זה את שיעורי הגיוס של גברים ונשים )להשוואה בין שיעורי 

השירות של המגדרים ראו הניתוחים בפרקים 2 ו־3(. התוצאות מוצגות בתרשים 3.

סקר כוח אדם, שעליו מבוסס ניתוח זה, אינו דוגם פנימיות, ולכן אין בו ייצוג לרבים מן הבחורים החרדים בקבוצת  	5

גיל זו הלומדים ולנים בפנימיות )למ”ס, 2018; דויטש ושנפלד, 2024(. נוסף על כך, סקר ההוצאות דוגם פנימיות רק 

החל משנת 2019. כדי לתקן דגימת חסר וחוסר איזון אלו תיקנו את מספרם הכולל של הגברים החרדים כך שיהיה 

זהה למספר הנשים החרדיות באותה קבוצת גיל. עשינו זאת תחת ההנחה שגברים חרדים שלומדים בפנימייה אינם 

משרתי חובה באותה עת. 

את שיעורי הגיוס עבור נשים חילקנו ב־2/7, ואת שיעור הגיוס של גברים ב־3/7. עם זאת, החל משנת 2015, גברים  	6

משרתים 32 חודשים עד לסוף התקופה הנחקרת, אך את השינוי בשיעורי השירות אמורים לראות רק החל מ־2017. 

שיעורי השירות תוקנו בהתאם.
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תרשים 3

73% ל־78%  בקרב הגברים היהודים, שיעור המשרתים בצבא החובה גבוה ועומד על בין 

עבור מי שמגדירים את עצמם חילונים, מסורתיים, דתיים או “אחר”. יוצאי דופן הם הגברים 

כ־8% מתוכם משרתים בצבא החובה. במילים  היהודים המגדירים את עצמם חרדים: רק 

אחרות, הסיכוי של גבר יהודי לא־חרדי לשרת בצבא גבוה פי 10-9 מן הסיכוי של גבר יהודי 

חרדי. 

בקרב הנשים היהודיות, שיעור השירות גבוה גם הוא, אך עם מגמת ירידה ככל שעולה 

שיעור  מדתיות.  יותר  המשרתות  ממסורתיות,  יותר  משרתות  חילוניות  הדתיות:  רמת 

רמת  לפי  בפילוח  נשים  בקרב  השלילית  המגמה   .0% למעשה  הוא  חרדיות  של  הגיוס 

דתיות מוסברת בכך שנשים המצהירות על אורח חיים דתי פטורות משירות צבאי לפי 

שירות  על  )להרחבה  ו־40   39 סעיפים  ]נוסח משולב[, תשמ”ו-1986,  חוק שירות בטחון 

נשים בצה”ל ראו פרק 2 להלן(.

את האוכלוסייה הלא־יהודית חילקנו לפי לאום – ערבים ואחרים. “אחרים” הם, לדוגמה, 

צ’רקסים או לא־יהודים שעלו ממדינות ברית המועצות לשעבר. בתוך כל לאום חילקנו 

לפי דת. 

מצאנו כי בקרב גברים ערבים שיעור הגיוס הגבוה ביותר הוא, שלא במפתיע, זה של הדרוזים. 

יש גם שיעור קטן של ערבים־נוצרים משרתים ושיעור קטן אף יותר, בערך 1.5%, של ערבים־

שיעור  מהדרוזיות.  וכ־1%  מהנוצריות  כ־12%  משרתות  ערביות  נשים  אצל  מוסלמים. 

המוסלמיות המשרתות כמעט זהה לשיעור הנשים החרדיות. נציין כי ייתכן שהשיטה שלנו 

מזהה גם מתנדבות בשירות לאומי. אנו מרחיבים על כך בפרקים הבאים ובסיכום.
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2.1% מהאוכלוסייה בגילים 24-18 מגדירים את עצמם בסעיף הלאום “אחר”, והם מחולקים 

לפי ההזדהות הדתית שלהם – 39% נוצרים והשאר “אחר” )כלומר, ללא שיוך דתי(. שיעור 

הגיוס לצה”ל של גברים אחרים־נוצרים נמוך מזה של יהודים לא־חרדים אך גבוה בהרבה מזה 

של יהודים־חרדים ודומה לזה של דרוזים. שיעור הגיוס של אחרים ללא שיוך דתי )“אחר”( 

גבוה מזה של יהודים־חרדים, של דרוזים ושל נוצרים ועומד על כ־66%. נעיר כי אומדנים אלה 

רועשים סטטיסטית עקב קוטנה של אוכלוסייה זו, כפי שמוצג בתרשים 2 לעיל.

סקר הוצאות מאפשר לחשב את שיעור הגיוס לפי הרמה החברתית־כלכלית של משק 

הבית שבו מתגוררים החייל או החיילת.7 כדי לחשב את עשירוני ההכנסה השתמשנו בנתוני 
סך ההכנסות ברמת משק הבית, בחלוקה לפי מספר הנפשות התקניות.8

תרשים 4

נשים,  וגם אצל  גברים  גם אצל  עולה,  כי שיעור השירות בצבא  ניתן לראות   4 בתרשים 

משרתים  התחתון  בעשירון  הרלוונטית  הגיל  משכבת   16% הגברים,  אצל  ההכנסה.  עם 

בצבא, ובעשירון העליון השיעור מגיע עד לכמעט 80%. אצל הנשים המגמה חזקה אף 

יותר: שיעור השירות נע בין 12% בעשירון התחתון ומגיע ל־86% בעשירון התשיעי ול־82% 

בשני  הגבוהים,  לעשירונים  הנמוכים  העשירונים  בין  הגדולה  השונות  העליון.  בעשירון 

המינים, מוסברת בעיקרה על ידי ייצוג יתר של המגזר הערבי והחרדי. במגזרים אלו שיעורי 

הגיוס נמוכים.

7	 גם חיילים וחיילות המתגוררים עם הוריהם וגם אלו שלא.

8	 הלמ"ס מבצעת חישוב זה, והוא נמצא בקבצים של סקר ההוצאות. למרות זאת, בחלק מהשנים הוא 

מבוצע עם הכנסה כספית ובאחרות עם הכנסה כוללת. לשם האחידות חישבנו לפי הכנסה כוללת.
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הסקרים מאפשרים לנתח שיעור שירות גם לפי מיקום גאוגרפי הנתון לפי מחוז מגורים. 

שמתגוררים  גדולות  בערים  מדובר  כאשר  רק  מגורים  עיר  עבור  לנתח  אפשר  לחלופין, 

בהן מעל 100 אלף תושבים. מדגם הסקרים נועד להיות מייצג ברמת המחוז )ולא ברמת 

היישוב(, ולפיכך המדגם בטווח הגילים הרלוונטי בערים הגדולות קטן. לצורך הניתוח של 

שיעור השירות ברמה הגאוגרפית ביצענו את הניתוח לפי מחוז מגורים.

תרשים 5

תרשים 5 מראה כי אצל הגברים שיעור השירות הגבוה ביותר הוא במחוז מרכז, אחריו מחוז 

יהודה ושומרון, והנמוך ביותר הוא מחוז ירושלים. אצל הנשים שיעור השירות הגבוה ביותר 

ירושלים. כמה מהמחוזות הם  ולבסוף מחוז  גם הוא במחוז מרכז, אחריו מחוז תל אביב 

מעורבים מבחינת המגזרים. למשל, במחוז ירושלים מתגוררת אוכלוסייה ערבית וחרדית 

גדולה. וכך גם במחוז תל אביב: חרדית בבני ברק וערבית ביפו. אפשר לנצל את המדגם 

הגדול דיו ברמת המחוז על מנת לפלח את שיעור הגיוס ברמת המחוז לפי מגזר עיקרי – 

קרי ערבים, יהודים־חרדים ויהודים לא־חרדים )כלומר חילונים, מסורתיים, דתיים ואחרים(.
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תרשים 6

הנמוך  הגיוס  נובע משיעור   )5 )תרשים  בירושלים  גברים  הנמוך של  הכללי  הגיוס  שיעור 

במגזרים הערבי והחרדי וממשקלם היחסי הגדול באוכלוסייה. הדירוג בין המחוזות משתנה 

גם לפי המגזר. שיעור הגיוס הגבוה ביותר במגזר היהודי הלא־חרדי הוא במחוז צפון והנמוך 

ביותר במחוז תל אביב. אצל החרדים שיעור הגיוס הגבוה ביותר הוא במחוז מרכז והנמוך 

ביותר במחוז ירושלים. אצל הנשים היהודיות הלא־חרדיות שיעור הגיוס הגבוה ביותר הוא 

בכל  אפסי  הוא  חרדיות  של  הגיוס  שיעור  ירושלים.9  במחוז  ביותר  והנמוך  צפון  במחוז 

המחוזות, ולהערכתנו אין לייחס חשיבות כלשהי לדירוג בין המחוזות.

בפרק הבא אנו משתמשים במקור נתונים נוסף על מנת לנתח את מי ששירתו בעבר בצבא 

החובה.

חלק מההסבר להבדל היחסי בגיוס בין נשים לגברים במחוז ירושלים נובע ממשקל יחסי גבוה יותר של נשים  	9

דתיות ומסורתיות במחוז ירושלים, שאצלן שיעור הגיוס נמוך יותר מזה שאצל נשים חילוניות ואחרות, בשעה 
שאצל הגברים ישנה יציבות בשיעור הגיוס לפי רמת דתיות בקרב יהודים לא־חרדים. עקב מיעוט תצפיות 
במחוז  לא־חרדיות  יהודיות  מפורטת של  דתיות  רמת  לפי  הגיוס  שיעור  את  מהימן  באופן  לנתח  אי־אפשר 

ירושלים.
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2. משרתים בעבר
מקור מידע נוסף המאפשר ניתוח של גיוס לצבא הוא הסקר החברתי של הלמ”ס. הסקר 

החברתי הוא “סקר שנתי שוטף ]…[ מטרת הסקר לספק מידע עדכני על רווחת האוכלוסייה 

הקבועה בישראל ועל תנאי חייה” )למ”ס, 2023-2005(. הסקר מורכב מ”שאלון גרעין” הכולל 

שאלות קבועות ומ”שאלון נושא מתחלף” אשר משתנה בין השנים וכולל נושאים שונים כמו 

“הערכת הדמוקרטיה בישראל” ו”בריאות ואורח חיים”. נדגמי הסקר הם בני 20 ומעלה והם 

מהווים מדגם מייצג של אוכלוסיית ישראל המבוגרת. גודל המדגם נע בין 6,501 ל־7,575 

משיבים ומשיבות בשנה, ואם כך הסקר קטן בהרבה מסקרי הוצאות וכוח אדם. עם זאת, 

מגוון השאלות בו גדול וכולל נושאים רבים שניתן לקבל עליהם מידע סטטיסטי מהימן רק 

מסקרים, ומכאן חשיבותו. לענייננו השתמשנו בשאלות על דת ועל רמת דתיות.10 השאלה 

על רמת הדתיות נשאלה מאז שנת 2002, לעומת סקר הוצאות וכוח אדם – ששאל על כך 

רק החל משנת 2014. השתמשנו גם בשאלה הישירה “האם שירתּ בצה”ל?”, שנשאלה החל 

משנת 2005, על מנת לבחון את ה”עבר” הצבאי של אוכלוסיית ישראל המבוגרת. חיברנו 

את כלל הסקרים של השנים 2023-2005 )סך הכול 19 סקרים( כדי להגדיל את המדגם 

שהשיבו  למי  וב־2023   ,74-20 לגילים  הניתוח  את  )הגבלנו  משיבים   124,269 שיכלול  כך 

לפני התאריך 7 באוקטובר 2023(. מטרתנו הייתה לבחון מגמות ארוכות טווח בהקשר של 

השירות הצבאי )כפי שנפרט בהמשך(.

בתרשים 7 שלהלן מוצג שיעור המשיבים שדיווחו כי שירתו בצה”ל. ההבדל בין ניתוח זה 

לניתוח בפרק הקודם הוא שכאן איננו מנתחים שירות בזמן הסקר )כלומר, מי שבזמן הסקר 

“לובש מדים”( אלא שירות בכל נקודת זמן עד הסקר )כלומר, מי שאי פעם “לבש מדים”(. 

בין  גם  להשוות  ניתן  ולכן  הנכון,  המכנה  גודל  בעניין  עמימות  אין  הנוכחי  בניתוח  בנוסף, 

היהודית  מין, רמת דתיות בקרב האוכלוסייה  לפי  אנו מציגים  הניתוח  לנשים. את  גברים 

)חילונים, מסורתיים, דתיים וחרדים( וכן בקרב דרוזים ונוצרים ובני דתות אחרות מהלאום 

“אחר”.11 ערבים מוסלמים ונוצרים לא נשאלו שאלה זו, ולכן לא ניתן להפיק עבורם אומדן 

של השירות הצבאי. בניתוח העיקרי התמקדנו במי שהשיבו לסקר בגילים 25 ומעלה, ילידי 

ישראל או מי שעלו לארץ עד גיל 25. הסיבה להחלטה זו הייתה שחלק מהנסקרים עד גיל 

25 טרם התגייסו רשמית אך היו בתהליך גיוס בזמן עריכת הסקר, למשל בני ישיבות הסדר 

שהיו בדחיית שירות וקיבלו דמי קיום מינימליים, וכן כי מי שעלו לארץ אחרי גיל 25 שלא 

שירתו בצה”ל כי לא היו חייבים בגיוס. לניתוחים ללא הגבלות אלו ראו בנספח. 

לאחר שהמשיבים בסקר החברתי נשאלים על דתם והאם הם אתאיסטים, הם נשאלים על רמת הדתיות  	10

שלהם: "האם אתה רואה את עצמך כ: ...". התשובות האפשריות הן: חרדי; דתי; מסורתי־דתי; מסורתי לא 
כ"כ דתי; חילוני. לצורך הניתוח איחדנו את "מסורתי־דתי" ו"מסורתי לא כ"כ דתי" לקבוצה "מסורתי". את 
מי שציינו שהלאום שלהם יהודי והגדירו את עצמם "אתאיסטים" איחדנו לתוך הקבוצה "חילוני". שילוב 

הקבוצה "מסורתי־דתי" לתוך הקבוצה "דתי" מעלה תוצאות זהות כמעט לחלוטין.
עקב המדגם הקטן יותר של הסקר החברתי )לעומת הסקרים בפרק 1(, יש מעט נסקרים בתוך הלאום  	11

"אחר" ובתוך כל קבוצת דת בתוכו, ולכן איחדנו אותם לקבוצה "אחר".
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תרשים 7

תרשים 7 מראה כי בערך 90% מהגברים היהודים הלא־חרדים המבוגרים שירתו בצבא. 

שיעור השירות דומה מאוד בין חילונים, מסורתיים ודתיים. בקרב הקבוצות האחרות, שיעור 

השירות עומד על שליש מהגברים היהודים החרדים ועל יותר משני שלישים מהדרוזים. 

שיעור הנשים היהודיות שדיווחו על שירות בצבא נמוך מזה של הגברים, והוא פוחת ככל 

שהאישה דתייה יותר: מ־75% מקרב הנשים החילוניות עד לכחמישית מהנשים הדתיות 

ו־8% מהחרדיות. שיעור השירות בקרב הנשים הדרוזיות הוא למעשה 12.0% 

מי שלא שירתו בצה”ל נשאלים בסקר החברתי על שירות לאומי. מהניתוח עולה ששיעור 

השירות הלאומי בקרב נשים דתיות הוא גדול ועומד על כ־40%. בשאר הקבוצות השיעור 

קטן בהרבה ואינו עולה על 9%. הנספח מציג תרשימים בנושא שירות לאומי, סך הכול 

ולאורך זמן.

אומדנים אלו דומים מאוד לאומדנים המתקבלים מניתוח הנתונים הגולמיים שערכנו לסקר 

Israel’s Religiously Divided Society של מכון המחקר הבינלאומי Pew, אשר סקר בין 
סוף שנת 2014 לאמצע שנת 2015 5,567 ישראלים וישראליות בגירים )בגילים 18+( בנושא 

 Pew Research( נושאים  במגוון  ועמדותיהם  יהודים(  )עבור  שלהם  הדתיות  רמת  דתם, 

Center, 2016(. יהודים ודרוזים נשאלו גם “האם אתה משרת כיום או שירתּ בעבר בצבא?”. 
כיוון שרוב המשיבים היו לאחר גיל גיוס חובה, איחדנו את התשובות של “משרת כיום” עם 

תשובות “משרת בעבר” כדי שנוכל לחשב את שיעור השירות בצה”ל לפי מין ומגזר. לפי 

המכנה. בגלל  בעיקר   ,3 תרשים  של  הממצאים  מן  מעט  שונים   7 מתרשים  הנובעים  הממצאים  	12 

בתרשים 3 המכנה הוא קבוצת הגיל 24-18, שתוקן למשך השירות של גברים ונשים. תרשים 7 מראה את 
שיעורי השירות מתוך האוכלוסייה הרלוונטית, כך שאין צורך בתיקון למשך השירות. 
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אומדנים אלה, שיעור השירות של גברים יהודים לא־חרדים נע בין 76% )דתיים( ל־85% 

ו־22% אצל החרדים. שיעור השירות בקרב נשים יהודיות  )חילונים(, 60% אצל הדרוזים 

לא־חרדיות נע בין 49% )דתיות( ל־66% )חילוניות( ו־7% מהחרדיות. שום אישה דרוזית לא 

דיווחה על שירות בצה”ל בעבר או בהווה. 

ברוב הקבוצות האומדנים מהסקר החברתי דומים לאומדנים שלנו מסקרי הוצאות וכוח 

אדם באופן שמחזק את מידת הוודאות בכך ששיטת הזיהוי שלנו אכן מזהה חיילים וחיילות 

בנתוני סקרי החתך. עם זאת, ישנו פער בולט בקרב האוכלוסייה החרדית. שיעור השירות 

בעבר של חרדים בסקר החברתי )גברים ונשים( גבוה בהרבה מזה שאמדנו בסקרי הוצאות 

וכוח אדם של הלמ”ס, אם כי הוא עדיין הנמוך ביותר בקרב האוכלוסייה היהודית. הבדל 

2023-2014 לבין העבר הצבאי של האוכלוסייה החרדית  בין משרתי החובה בשנים  זה, 

זמן  גורמים עיקריים: האחד, מגמה שלילית בשיעור הגיוס לאורך  נובע משני  המבוגרת, 

בקרב חרדים ככלל; והשני, שיעורי גיוס גבוהים יותר בקרב מי שבעבר לא היו חרדים אך 

הגדירו את עצמם חרדים בעת הסקרים )“חוזרים בתשובה”(. חלק נוסף במגמה, אם כי 

להערכתנו שולי, יכול להיות מוסבר על ידי שיעור גבוה יותר מקרב החרדים המתגייסים 

בגיל מאוחר יותר )דחיית שירות, שלב ב’ וכדומה(.

תרשים 8 מראה כיצד ניצלנו את המדגם המאוחד שלנו כדי לחשב לכל פרט בסקר את טווח 

השנים שבהן הוא היה אמור לשרת. לשם כך הנחנו כי גילו של כל נדגם הוא אמצע טווח 

קבוצת הגיל המדוּוח בסקר שלו. כלומר, אם פרט הוא בקבוצת הגיל 34-30, ייחסנו לו את 

הגיל הממוצע 32.5, ואז שנת השירות הרלוונטית עבורו היא כאשר הוא היה בן 19.5. שילוב 

מידע זה יחד עם שנות הסקר המאוחד )2023-2005( אפשרו לנו לאמוד סדרה עיתית של 

 שיעור השירות לכל קבוצה החל מאמצע שנות ה־50 של המאה ה־20 ועד לשנת 13.2014 

בנספח מוצגים ניתוחים עם אמידה של מדגם גדול יותר )אך ללא התיקונים לעיל(, שם קבוצת השנים  	13

האחרונה היא 2019-2015.
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תרשים 8

תרשים 8 מראה כי אצל הגברים שיעור השירות של יהודים חילונים, מסורתיים ודתיים הוא 

גבוה ויציב – בין 90% ל־95%, עם שונות קטנה )בעיקר אצל הדתיים( החל משנות ה־90. 

שיעור השירות בקרב הגברים הדרוזים נע סביב ה־70%.

ועלה  בהרבה  נמוך  בעבר  היה  ומסורתיות  חילוניות  אצל  השירות  שיעור  הנשים  בקרב 

בחדות בחלוף הזמן עד שהוא כמעט השתווה לשיעור השירות אצל הגברים. למגמה זו 

כמה סיבות אפשריות: החוק פוטר משירות ביטחון נשים בהיריון ונשים נשואות או אימהות 

או המצהירות על אורח חיים דתי.14 בעבר היה שיעור הנישואין של נשים יהודיות עד גיל 

19 גבוה בהרבה מהיום וכך גם שיעור היולדות בטווח גילים זה )למ”ס, תשי”ז ]1957[, 1976, 

2024(. בנוסף, גם מבחינת הצהרת דת, רמת האכיפה של ההצהרה על קיום אורח דתי 

הייתה בעבר מקילה בהרבה, ולכן לא רק דתיות הצהירו על קיום אורח חיים דתי )נבו ושור, 

2002(. אפשרות נוספת היא שבעבר צה”ל נטה יותר לוותר על השירות של נשים בגלל 

מיעוט תפקידים בצבא שהיו פתוחים לנשים אז )שפרן גיטלמן, 2020(.15 שיעור השירות של 

נשים דתיות עלה בין שנות ה־50 לשנות ה־90, ומאז ירד. 

לשון החוק: ")א( אֵֵם לילד ואשה הרה יהיו פטורות מחובת שירות ביטחון ]...[ )ב( אשה נשואה פטורה מחובת שירות  	14

חובה. )ג( ]...[ אשה ]...[ כי טעמים שבמצפון או טעמים שבהווי משפחתי דתי מונעים אותה מלשרת בשירות בטחון, 

פטורה מחובת אותו שירות" )חוק שירות בטחון ]נוסח משולב[, תשמ”ו-1986, סעיף 39(.

15	 אנו מודים לפרופ' אלישבע רוסמן, לפרופ' ברברה אוקון, לד"ר יגיל הנקין ולסתיו פדרמן על עזרתם בהסבר ממצא זה. 
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אצל החרדים המגמה שונה לגמרי: בעבר היה שיעור השירות הצבאי של גברים חרדים 

אז  ה־70,  60% עד אמצע שנות  גבוהה של מעל  יחסית  נותר ברמה  והוא  גבוה בהרבה, 

עד  השירות  בשיעור  מתונה  עלייה  חלה  החרדיות  הנשים  אצל  תלולה.  ירידה  החלה 

העובדה  את  ניצלנו  אלו  מגמות  לעומק  להבין  מנת  על  ירידה.  ואז  ה־90,  שנות  אמצע 

על  גם  הנסקרים  נשאלו   2023-2017 ובשנים   2012-2007 בשנים  החברתיים  שבסקרים 

רמת הדתיות בבית שגדלו בו כאשר היו בני 15. וכך יכולנו לעשות הבחנה, בתוך הקבוצה 

של מי שהגדירו את עצמם חרדים, בין מי שגדלו בבית חרדי למי שגדלו בבית לא־חרדי. 

למסקנה  והגיעו  דומה  ניתוח  בשיטת  החברתי  בסקר  השתמשו   )2024( ושנפלד  דויטש 

אך  חרדי  בבית  שגדלו  מי  הם  חרדים”  “מגויסיים  מגדיר  שצה”ל  ממי  ל־60%   50% שבין 

בסוגיית  נוסף  לדיון  דתיים(.  או  מסורתיים  חילונים,  שהם  )אפשר  חרדים  אינם  כבר 

 .)2020( וגורדון   הכניסה למגזר החרדי והיציאה ממנו לאורך זמן וקבוצות הגיל ראו רגב 
 תרשים 9 מציג את שיעור השירות בצה”ל של חרדים לפי רמת דתיות כאשר היו בגיל 16.15

תרשים 9

אצל הגברים החרדים המגמה שלילית בשתי הקבוצות, קרי שיעור השירות על פני זמן ירד 

גם אצל חרדים מבית וגם אצל חרדים שנכנסו למגזר החרדי לאחר גיל 15. עם זאת, שיעור 

השירות  בגיל  חרדים  היו  לא  עדיין  הנראה  )וככל  חרדים  היו  לא  שבעבר  מי  של  הגיוס 

הצבאי( גבוה בהרבה לאורך כל השנים מזה של חרדים מבית. למעשה, 82% )כ־28 נקודות 

תרשים 9 נגמר בשנת 2009 בגלל מיעוט התצפיות בקצהו. בנספח יש תרשים דומה ללא התיקונים, ובו  	16

ניתן לערוך ניתוח מהימן עד לשנת 2014. הוא מראה את אותה מגמה.
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אחוז מתוך כ־34%( מהחרדים המבוגרים היום ששירתו בצבא בעבר גדלו בבית לא־חרדי.17 

ממצא נוסף הוא שגם חרדים מבית התגייסו בעבר בשיעור גבוה בהרבה מהיום )מכמעט 

50% לפחות מ־10%(. אצל הנשים החרדיות שיעור הגיוס של מי שגדלו בבית חרדי היה 

ונותר אפסי. כמו כן נראה כי כמעט כל החרדיות ששירתו בעבר בצבא היו לא־חרדיות 

כאשר הן היו בגיל השירות. 

3. מתגייסים 

מקור אפשרי נוסף לניתוח הגיוס לצבא בחברה הישראלית מגיע ממשרד החינוך. מחקרים 

פיקוח  לפי  הגיוס  שיעורי  את  לחשב  מנת  על  בחינוך”  “שקיפות  בנתוני  השתמשו  רבים 

)למשל אלמסי, 2024(. אנו נקטנו את הגישה המרחיבה ניתוחים אלו על ידי מיזוג של נתוני 

“שקיפות בחינוך” עם נתוני “חינוך במספרים” )משרד החינוך, 2020-2014א ו־ב(.18 “חינוך 

במספרים” מכיל נתונים על מספר התלמידים והתלמידות לפי מין, שכבה ומוסד חינוכי 

)בית ספר(, ו”שקיפות בחינוך” מכיל נתונים על שיעורי הגיוס של תלמידי ותלמידות כיתות 

י”ב לפי מין ומוסד חינוכי. נוסף על כך, ידוע הפיקוח של כל בית ספר )ממלכתי, ממלכתי־

דתי, חרדי, דרוזי(,19 ולכן יכולנו לחשב לכל בית ספר, באמצעות המיזוג, את זרם המתגייסים 

על ידי סכימת סך המתגייסים ברמת המין והפיקוח. נכון למועד כתיבת מחקר זה )דצמבר 

2024(, הנתונים העדכניים ביותר הם לשנת הלימודים תש”ף )2019/20( והם קיימים משנת 

הלימודים תשע”ד )2013/14(, סך הכול 7 שנים. 

אומדנים  לקבל  כדי  הגולמיים  לנתונים  חשובים  תיקונים  שני  לבצע  לנו  אפשר  המיזוג 

בוגרי  של  לצבא  הגיוס  שיעורי  על  מדווחים  הספר  בתי  כל  לא  ראשית,  יותר.  מהימנים 

י”ב שלהם, והדבר בולט במיוחד בפיקוח החרדי. בחינוך הממלכתי דווח גיוס של כ־91% 

מהתלמידים, בממלכתי־דתי כ־85% ובפיקוח החרדי כ־75% )משרד החינוך, 2020-2014א 

גודל המחזור האמיתי, במיוחד  מייצג את  אינו  י”ב  בכיתה  ו־ב(. שנית, מספר התלמידים 

לא אצל בחורים חרדים, שרבים מהם עוזבים את בית הספר בין י”א ל־י”ב. מתוכם מיעוט 

נושרים לחלוטין ואינם לומדים במסגרת חלופית, והרוב עוברים ללמוד בישיבה גדולה – 

מוסד לבנים חרדים בגיל 17 אשר אינו מפוקח על ידי משרד החינוך וגם אינו מדווח על 

שיעורי הגיוס לצבא )קרלינסקי, 2021(.

ייתכן שההתפלגות של הנדגמים שמזדהים כחרדים בסקר החברתי כוללת שיעור גבוה של מי שלא היו  	17

חרדים בצעירותם, מה שעשוי להשפיע על אומדן זה. בנוסף, ייתכן מצב שבו הפרט מגדיר את עצמו חרדי 
בגיל הגיוס בעוד הוריו אינם חרדים )למשל, ילדים למשפחות מסורתיות־דתיות שלומדים במוסדות של 

תנועת ש"ס(.
השנים 2020-2014 הן טווח שנות הנתונים. נתוני 2020 התפרסמו בשנת 2024. 	18

אין בתי ספר מהמגזרים האחרים )ערבי, בדואי, צ'רקסי( שמדווחים בנתונים הפומביים על גיוס לצבא, ולכן  	19

לא ניתן לאמוד את שיעור המתגייסים מקבוצות אלו. 
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לפיכך ביצענו שני תיקונים: הראשון היה החלפת שיעור הגיוס ה”חסר” בבתי ספר חרדיים 

מי  ולכן  כך,  היה מדווח על  ב־0, בהנחה שבית ספר שבוגריו מתגייסים  שאינם מדווחים 

הגיוס  גיוס, תלמידיו אינם מתגייסים. התיקון השני היה חישוב שיעורי  שאינו מדווח על 

על בסיס גודל המחזור בכיתה י”א בשנה הקודמת על מנת להתמודד עם בעיית הנשירה 

תשע”ט  הלימודים  בשנת  המתגייסים  שיעור  את  לחשב  במקום  כלומר,  לעיל.  שהזכרנו 

)2018/19( כאשר המכנה המשותף הוא “סך תלמידי י”ב בשנת הלימודים תשע”ט”, המכנה 

המשותף היה “סך תלמידי י”א בשנת הלימודים תשע”ח )2017/18(”. תיקון זה נעשה על 

כל המגזרים, אך הוא משמעותי במיוחד אצל החרדים. תרשים 10 מראה את נתוני שיעורי 
הגיוס במגזרים היהודי והדרוזי.20

תרשים 10

שיעורי הגיוס בקרב הגברים בוגרי החינוך הממלכתי עומדים על 90%-95% ועל 80%-90% 

בוגרי  הגברים  בקרב  בלבד   9%-5% לעומת  הממלכתי־דתי,  החינוך  בוגרי  הגברים  בקרב 

החינוך החרדי. אצל הגברים הדרוזים עלה שיעור הגיוס בתקופה הנחקרת מכ־70% לכמעט 

80%. בקרב הנשים שיעורי הגיוס של מי שלמדו בפיקוח הממלכתי כמעט זהים לאלה של 

הגברים, אבל שיעור המתגייסות שלמדו בחינוך הממלכתי־דתי נמוך בהרבה ועומד על בין 

20% ל־30%. שיעור הגיוס של החרדיות הוא אפסי בכל השנים, ועל הנשים הדרוזיות אין 

דיווח כלל. שיעורי הגיוס הנמוכים יותר בחינוך הממלכתי־דתי בקרב הגברים נובעים בעיקר 

מדחיית הגיוס של תלמידי ישיבות ההסדר. אצל הנשים שיעור הגיוס נמוך יותר באופן כללי, 

וכמו כן ישנה תחליפיות עם השירות הלאומי )להרחבה ראו פינקלשטיין, 2021(. 

ייתכן שישנם בתי ספר שכן מתגייסים מתוכם אך הם אינם מדווחים על כך משלל סיבות אחרות. תרשים  	20

שכן  הספר  לבתי  זהים  מדווחים  שאינם  הספר  שבתי  ההנחה  תחת  התוצאות  את  מציג  בנספח  נ-12 
מדווחים )כלומר ללא תיקון לחוסר דיווח( וללא תיקון של הנשירה עד כיתה י"ב.
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הנתונים מאפשרים גם לחשב את שיעור המתנדבות לשירות לאומי )תרשים נ-13 בנספח(. 

בדומה לממצאים בפרק 2 )הסקר החברתי(, מצאנו גם כאן ששיעור ניכר מבוגרות החינוך 

הדתי פונות לאחר סיום התיכון לשירות לאומי )בין 60% ל־70%(, לעומת כ־10% בקבוצות 

היהודיות האחרות. בקרב הדרוזיות יש שיעור לא מבוטל של התנדבות לשירות הלאומי 

)כ־50%(. אצל הבדואיות מדובר בכ־30%, ואצל הערביות בכ־10%. 

נבהיר כי אין בהכרח חפיפה מלאה בין זרם בית הספר לבין הגדרת הזהות העצמית של 

הפרט. למשל, מסורתיים לומדים גם בבתי ספר מהזרם הממלכתי וגם בבתי ספר מהזרם 

הממלכתי־דתי. כמו כן ישנם בתי ספר המוגדרים דתיים, אבל למעשה הם חרדיים ולהפך 

)רגב, 2016(. לכן שיעורי הגיוס לפי זרם חינוך נובעים הן מזהות הפרט והן מסוג החינוך 

בבית הספר.

לסיום פרק זה נציין כי היות שנתוני משרד החינוך הם ברמת מוסד הלימודים, ניתן לנתח 

את הגיוס לפי ממדים רבים נוספים ברמת המוסד, למשל אזור גאוגרפי, זכאות לתעודת 

בגרות או סוגי תעודת הבגרות. פילוחים אלו חורגים מהיקפו של המחקר המוצג כאן.

4. דיון וסיכום

קודם שנסכם את הממצאים שלנו נציין את המגבלות האפשריות של הניתוח שעשינו.

שירות  שעושים  מי  לדוגמה  לא־חיילים,  גם  תזהה   1 בפרק  שלנו  הזיהוי  ששיטת  אפשר 

לאומי, שכנראה נכללים בענף O כהגדרתו: “מינהל מקומי, מינהל ציבורי וביטחון; ביטוח 

לאומי חובה” )למ”ס, 2015(. זיהוי זה יכול שיסביר את שיעור השירות הגבוה יחסית של, 

למשל, ערבים־נוצרים.

בסקרי הוצאות וכוח אדם הנתונים זמינים רק ברמה מקובצת על גילים, וכך חיילים וחיילות 

נמצאים בהם בתוך קבוצת הגיל 24-18. עניין זה, בשילוב עם משך שירות החובה השונה 

בין גברים לנשים, יחד עם הנשירה תוך כדי השירות, יוצרים אי־ודאות בחישוב של שיעורי 

השירות ומקשים מאוד על היכולת להשוות בין שני המינים.

יתר על כן, למרות מאמצינו גם המדגם המאוחד אינו גדול דיו כדי לאמוד באופן מהימן את 

השירות של האוכלוסייה הלא־יהודית הלא־מוסלמית. איחוד הסקרים שביצענו מתגבר על 

כך באופן מוגבל בלבד, ואומדנים אלו רועשים יותר מהאומדנים בקבוצות האחרות.

בגלל  מקובצים.  אלא  רציפים  אינם  לישראל  עלייה  ושנת  גיל  על  החברתי  נתוני הסקר 

עלייתם  מועד  את  השירות,  שנת  את  הסקר  לנדגמי  במדויק  לזקוף  ניתן  לא  זה  קיבוץ 
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לארץ וכדומה. ועוד: ערבים־מוסלמים או ערבים־נוצרים לא נשאלים על השירות הצבאי, 

ולכן אי־אפשר להפיק מהסקר אומדנים לשירותם הצבאי, אף שיש פרטים ממגזרים אלו 

כפי שעולה  כולם(,  )לא  או ערבים־נוצרים  כולם(  )לא  בדואים  שמשרתים בצבא, למשל 

מהניתוח שלנו של סקרי הוצאות וכוח אדם )בכפוף למגבלות שציינו(. לבסוף, נתוני משרד 

החינוך על זרם המתגייסים אינם מדווחים על כלל מוסדות החינוך בשכבת הגיל, ותיתכן 

גם עמימות במגזר שאליו משתייך בית ספר מסוים. 

על כמה ממגבלות אלו אפשר להתגבר. למשל, התגברות על המגבלה שנובעת מנתונים 

יותר בסביבת המחקר הסגורה של הלשכה  ידי שימוש בנתונים מפורטים  מקובצים על 

המרכזית לסטטיסטיקה. במחקר זה התמקדנו בנתונים הזמינים פומבית. להערכתנו, לא 

יהיה שינוי מהותי בין התוצאות שלנו לתוצאות שיתקבלו על בסיס נתונים מפורטים יותר. 

לסיכום, במחקר המוצג כאן אמדנו את שיעורי הגיוס והשירות לצבא החובה וכן את שיעורי 

והן  שפיתחנו,  ייחודית  שיטה  באמצעות  בעקיפין,  הן  זאת  עשינו  בעבר.  בצבא  השירות 

במישרין, באמצעות נתונים הזמינים פומבית במקורות שונים. 

הממצאים המוצגים בפרק 1 מראים כי האוכלוסייה היהודית הלא־חרדית היא חלקו הארי 

של צבא החובה בקרב גברים )כ־93%(. הקבוצות היהודיות החילוניות והמסורתיות הן רוב 

צבא החובה בקרב הנשים )כ־85%(. שיעורי הגיוס שאמדנו מעידים על גיוס נרחב בקבוצות 

אלו ועל גיוס חלקי, מועט או אפסי בקרב חרדים וחרדיות, ערבים מוסלמים ומוסלמיות, 

ערבים נוצרים ונוצריות ונשים דרוזיות. ניתחנו גם את שיעורי השירות לפי רמת הכנסה, לפי 

מחוז מגורים ובמשולב לפי מחוז מגורים ומגזר. 

ממצאינו  בצה”ל.  השירות  שיעורי  את  החברתי  הסקר  נתוני  באמצעות  אמדנו   2 בפרק 

מראים כי גברים חילונים, מסורתיים ודתיים שירתו בצבא מאז ומתמיד בשיעורים גבוהים 

מאוד. גברים חרדים שירתו בשיעור גבוה יותר בעבר, ושיעור זה צלל בחלוף השנים. גברים 

דרוזים אף הם שירתו ומשרתים בשיעורים גבוהים, אם כי נמוכים יותר מאלו של היהודים 

הלא־חרדים. מקצת משיעור השירות הגבוה של גברים חרדים בעבר נובע מן התופעה של 

חרדים שכנראה לא היו חרדים בעת שירותם הצבאי וחזרו בתשובה לאחר שירותם הצבאי. 

עלה  והוא  ומסורתיות,  חילוניות  אצל  גם  נמוך  היה  בעבר  השירות  שיעור  הנשים  בקרב 

במרוצת השנים עד לרמה הגבוהה הנוכחית. אצל הנשים הדתיות שיעור השירות עלה עד 

אמצע שנות ה־70 אך נותר נמוך בהרבה מזה של המסורתיות והחילוניות.

בפרק 3 חישבנו את שיעורי הגיוס באמצעות נתוני משרד החינוך בשנות הלימודים תשע”ד-

תש”ף )2019/20-2013/14(. הניתוח הראה כי בקרב גברים מהמגזר היהודי, בוגרי החינוך 
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ובוגרי החינוך החרדי בשיעורים  גבוהים,  והממלכתי־דתי מתגייסים בשיעורים  הממלכתי 

נמוכים עד נמוכים מאוד. בקרב הנשים, שיעור הגיוס של בוגרות הממלכתי גבוהים כשל 

הגיוס של הבוגרות  ושיעור  נמוך  בוגרות הממלכתי־דתי  הגיוס של  הגברים, בעוד שיעור 

החרדיות אפסי.

התמקדנו במחקרנו בסוגיית הגיוס, אך סוגיה חשובה נוספת היא משך השירות והנשירה 

או ההשלמה של שירות מלא. בנושא זה האומדנים משיטת הזיהוי שלנו )פרק 1( מתואמים 

עם משך השירות, ומכאן שיש סיכוי נמוך יותר שנאתר את מי שהתגייסו ואז נשרו כחיילים 

או חיילות. לעומת זאת, הניתוחים בפרקים 2 ו־3 הם “בינריים”, ולכן גם מי ששירתו שירות 

קצר מאוד, בין שנשרו במהלכו ובין ששירתו שירות מקוצר של שלב ב’, כנראה ישיבו בסקר 

כי הם שירתו בצה”ל )סקר חברתי( ובית הספר שלהם ידווח כי הם התגייסו לצבא )נתוני 

משרד החינוך(.

למחקר המוצג כאן שתי תרומות עיקריות: האחת, מוצגת כאן שיטה חדשה לזיהוי חיילים 

וחיילות בשני סקרים מרכזיים של הלמ”ס. זיהוי זה מאפשר לנצל את עושר הסקרים כדי 

ובכך  בעבר  בדרך שלא התאפשרה  הבית שלהם  ומשקי  והחיילות  החיילים  את  לאפיין 

ליצור תשתית למחקרים רבים נוספים בהמשך. דוגמאות: שינויים על פני זמן בהרכב של 

שאינם  לנוצרים  ערבים־נוצרים  בין  )למשל  בין־מגזרית־תוך־דתית  השוואה  החובה,  צבא 

ערבים(, שינויים בגיוס נשים לאורך זמן והסיבות לכך, הערכת תרחישים שונים של גיוס 

לפי הנתונים הנוכחיים או השפעת ההֶֶסדר “תורתו אומנותו” על גיוס גברים חרדים מבית. 

דומה  תמונה  לכדי  מתכנס  מקורות  משלל  והתפלגותו  הגיוס  ניתוח  השנייה,  והתרומה 

בנושא  הציבורי  בשיח  מבוססות  לא  תחושות  לעיתים  סותרים  הללו  הממצאים  מאוד. 

הגיוס והשירות בצבא. שיח זה סבל עד כה ממחסור בנתונים ובשיח עובדתי. אנו מקווים 

שמחקרנו זה ישפר תקלה זו.
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נספח

זיהוי חיילי חובה בסקרי הוצאות וכוח אדם

עיון בסקר ההוצאות מבהיר כי לא מעט מהפרטים משתכרים שכר שעתי נמוך בהרבה 

משכר המינימום השעתי. תרשים נ-1 מראה את שיעור המשתכרים פחות מ־10 שקלים 

לשעה לפי שנה. מדובר בשיעורים של בין 4.4% ל־6.5%. לתופעה זו הוצעו כמה הסברים, 

שאחד מהם הוא אי־ציות נרחב לחוק שכר מינימום. עם זאת, לפני שנת 2013 היה שיעור 

המשתכרים האלו נמוך בהרבה ועמד על כ־1% מכלל השכירים. נתון זה מעמיד בספק את 

ההסברים בדבר רמת הציות לחוק שכר המינימום. בשנת 2018 היו כ־181 אלף שכירים 

שכאלו )מתוך כ־3.5 מיליון שכירים(, לעומת כ־32 אלף בממוצע בשנת 2010 )מתוך כ־2.5 

העבודה  ארגון  של  ההנחיות  לפי  העבודה  כוח  בהגדרת  השינוי  כלומר,  שכירים(.  מיליון 

הבינלאומי ILO הגדיל בהרבה את שיעור השכירים המשתכרים שכר שעתי נמוך מאוד, 

כפי שנאמד בסקר ההוצאות. הסבר חלופי הוא שבשנת 2012, בהמלצת ארגון העבודה 

חובה,  חיילי  גם  תכלול  שהיא  כך  האזרחי  העבודה  כוח  הגדרת  שונתה   ,ILO הבינלאומי 

שינוי שנכנס לתוקף בשנת 2013. קודם שהגענו למסקנה זו ניסינו להבין יותר לעומק את 

אוכלוסיית המשתכרים עד 10 שקלים בשעה, ולכן פילחנו את קבוצת המשתכרים הזאת 

לפי ענפים, קבוצות גיל, משלחי יד ושעות עבודה. 

תרשים נ-1
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הפילוח לפי ענף מראה שמשתכרי השכר של עד 10 שקלים לשעה מרוכזים מאוד )כמעט 

שני שלישים( בענף O – מינהל מקומי, מינהל ציבורי וביטחון; ביטוח לאומי חובה.

תרשים נ-2

הפילוח לפי קבוצת גיל מראה גם הוא התפלגות ריכוזית מאוד, כאשר יותר מחצי ממשתכרי 

 80 בגילים  קשישים  או  נוער  בני  הם   30% בערך   ,24-18 בני  הם  הנמוך  השעתי  השכר 

ומעלה, וכל השאר מפוזרים על פני כל קבוצות הגיל.

תרשים נ-3
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הפילוח לפי משלח יד מציג גם הוא התפלגות ריכוזית – 77.2% משכירים אלו מדווחים על 

תעסוקה במשלח יד “לא ידוע”.

תרשים נ-4

משום כך, התפלגות הגיל, הענף ומשלח היד של המשתכרים מתחת ל־10 שקלים לשעה 

הובילה אותנו למסקנה שמדובר בחיילים בצבא החובה. 

קבוצה זו מתאפיינת גם בדיווח שעות עבודה חריג: מועסקים שאנו מזהים כחיילים או 

כחיילות, קרי בני 24-18, המשתכרים עד 10 שקלים לשעה ועובדים בענף O ובמשלח 

יד לא ידוע עובדים בדרך כלל 48 שעות שבועיות )בכ־65% מהמקרים(, ולמעשה החל 

עומד  זה  עניין  שבועיות.  שעות   48 תמיד  עובדים  הזה  בחיתוך  העובדים   2019 משנת 

בניגוד להתפלגות שעות העבודה של מועסקים אחרים, שהיא רציפה ולא בדידה, ולכן 

נראה ש־48 שעות עבודה הן לא הדיווח המקורי של הנסקרים אלא נתון המחושב על 

ידי הלמ”ס.
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תרשים נ-5

שילובים של החיתוכים האלו מניבים תוצאות שמתיישבות עם ההשערה שמדובר בחיילים 

שקלים  מ־10  נמוך  שעתי  שכר  המשתכרים  ה־24-18  מבני  כ־81%  למשל,  בחיילות.  או 

.O לשעה מועסקים בענף

בהשראת שיטה זו בחנּו גם את הנתונים בסקר כוח אדם. בסקר זה אין דיווחי הכנסה אך 

אפשר להשתמש במאפיינים האחרים באופן דומה. וכך, בקרב מועסקים בגילים 24-18, 

בענף O ובמשלח יד לא ידוע, שעות העבודה הן כמעט תמיד 48 שעות עבודה שבועיות 

)תרשים נ-6 להלן(. כ־96% מהשכירים הללו מדוּוחים כעובדים 48 שעות שבועיות, והשאר 

נחלקים בין 58 שעות עבודה שבועיות ובין כל יתר שעות העבודה השבועיות המדווחות 

בסקר. 
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תרשים נ-6

לפיכך, השיטה של זיהוי בסקר כוח אדם היא לפי משלח יד )לא ידוע(, ענף )O( ומספר 

כוח אדם מציג שאלה על מגזר  2018 סקר  כך, מאז שנת  נוסף על   .)48( שעות עבודה 

העבודה של המועסק )פרטי, ציבורי או מגזר שלישי(. כל הפרטים שזיהינו כחיילי חובה 

מועסקים במגזר הציבורי. נבהיר כי בשני הסקרים הפרטים נשאלים על עבודתם “העיקרית”, 

כך שאם ישנם חיילים שנוסף על השירות הצבאי הם גם עובדים במקום עבודה אחר, רובם 

בכל זאת אמורים “להיתפס” בשיטה שלנו שכן “מקום העבודה העיקרי” שלהם הוא הצבא. 

את סיכום השיטות ניתן לראות בלוח שלהלן.

לוח 1: השיטות לזיהוי חיילי החובה בסקרים

סקר כוח אדםסקר הוצאות משק הביתהתנאי

18–1824–24קבוצת גיל

 O = מינהל מקומי, ענף כלכלי
 מינהל ציבורי וביטחון, 

ביטוח לאומי חובה

 O = מינהל מקומי, 
 מינהל ציבורי וביטחון, 

ביטוח לאומי חובה

X = לא ידועX = לא ידועמשלח יד

 שעות עבודה

שבועיות

 עד לשנת 2019: 42 או 48

משנת 2019: 48

48

-עד 10 שקלים לשעה )כולל(הכנסה
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תרשימים וניתוחי משנה

תרשים נ-7

תרשים נ-8
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תרשים נ-9

תרשים נ-10
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תרשים נ-11

תרשים נ-12
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תרשים נ-13


